
2023年 6月 14日 

各位 

                      株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー 

                          代表取締役社長  松本 清雄 

 

セルフメディケーション税制対象商品のレシート表示の誤りに関するお詫びとお知らせ 

 

 平素より弊社グループ店舗をご愛顧賜り、心より厚く御礼申し上げます。 

 弊社では、グループ店舗をご利用のお客様に対し、確定申告時に所得税控除の受けられる

セルフメディケーション税制（医療費控除の特例）対象商品であることが判別しやすいよう、

プライスカードやレシート内に表示をいたしております。 

 このたび、弊社グループ店舗にて発行されたレシートに、セルフメディケーション税制の

対象となる医薬品にのみ付くべきマーク（★印）が、システムの誤登録により、対象外の下

記医薬品ご購入の際にも、上記マークが付されたレシートが発行されていたことが判明い

たしました。 

 

■対象商品（４品目） 

 メーカー名： 協和薬品工業株式会社 

 商品名： ノスポール鼻炎錠ＦＸ  規格： １２０錠 

 ＪＡＮコード： ４９６２３０７１８０９７６ 

 対象期間： 2021年 12月 15日から 2023年６月１日まで 

 

 メーカー名： 小林薬品工業株式会社 

 商品名： 辛夷清肺湯錠  規格： ６４錠 

 ＪＡＮコード： ４９８７３３６７７０４９３ 

 対象期間： 2022年 5月 10日から 2023年 4月 26日まで 

 

メーカー名： ロート製薬株式会社 

 商品名： メンソレータムＡＤ２０乳液タイプ  規格： １２０ｍｌ 

 ＪＡＮコード： ４９８７２４１１１９９１２ 

 対象期間： 2022年 1月 1日から 2023年 6月 2日まで 

 

メーカー名： ロート製薬株式会社 

 商品名： メンソレータムＡＤ２０クリーム  規格： １５０ｇ 

 ＪＡＮコード： ４９８７２４１１４６１９２ 

 対象期間： 2022年 1月 1日から 2023年 5月 2日まで 



お取り扱い店舗一覧についてはこちらからご確認をお願いいたします。 

 

 現在は、システム登録を修正し、2023年 6月 3日以降に発行されたレシートには、正し

く表示されることを確認いたしております。 

 セルフメディケーション税制の確定申告をご予定のお客様には、大変お手数をお掛けい

たしますが、該当期間中に上記商品を購入いただいたレシートがございましたら、レシート

に記載のセルフメディケーション税制対象商品を示すマーク（★印）の訂正に関しましてご

案内させていただきますので、誠にお手数ではございますが、下記お問い合わせフリーダイ

ヤルまで、ご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

 お客様には、多大なるご迷惑とお手数をお掛け致しますこと、深くお詫び申し上げます。 

 今後は、申請状況のチェック体制を強化し、再発防止対策に取り組むことにより、お客様

により一層安心して弊社グループをご利用いただけますよう努めてまいります。 

 

                   記 

 

【お客様からのお問い合わせ先】 

マツキヨココカラ＆カンパニー お客様相談室 

フリーダイヤル：0120-845-533 受付時間 09 :00～22:00 （年中無休） 

 

マツキヨココカラオンラインストア（公式サイト） 

https://www.matsukiyococokara-online.com/store/ 

https://matsukiyococokara.scene7.com/is/content/mccmanagement/mccm/ob/common/ec/selfmed_tempo.pdf

